formale respectu alterius: unde accipit id ut in alio existens, propter quod praedicata tenentur formaliter. Et ideo, si talis operatio intellectus ad rem debeat reduci sicut ad causam, oportet quod in compositis substantiis ipsa compositio formae ad materiam, aut eius quod se habet per modum formae et materiae, vel etiam compositio accidentis ad subiectum, respondeat quasi fundamentum et causa veritatis, compositioni, quam intellectus interior format et exprimit voce. Sicut cum dico, Socrates est homo, veritas huius enunciationis causatur ex compositione formae humanae ad materiam individualement, per quam Socrates est hic homo: et cum dico, homo est albus, causa veritatis est compositio albedinis ad subiectum: et similiter est in aliis. Et idem patet in divisione.¹⁰¹

formal in relation to the other; hence [the intellect] takes it as existent in the other, because predicates are taken formally. Therefore, if such an operation of the intellect must be reduced to a thing as to its cause, then in composite substances the very composition of form with matter, or of what is related in the way of form and matter, and also the composition of accident with subject, must correspond, as the quasi-foundation and cause of truth, to the composition which the intellect forms interiorly and expresses in words. For example, when I say, ‘Socrates is a man’, the truth of this enunciation is caused by the composition of the form humanity with the individual matter by which Socrates is this man; and when I say, ‘a man is white’, the cause of truth is the composition of whiteness with a subject; and similarly in other cases. And the same is clear in division [i.e., negation].

According to Aquinas in the passage above, the real composition found within composite substances is “quasi fundamentum et causa veritatis” of the logical composition effected by the intellect in its second operation. This means that, in the paradigm case, what corresponds in reality to the logical composition of *enuntiabilia*, that is to say, what verifies an *enuntiabile*, is the real composition of composite substances.¹⁰²

¹⁰¹ *In IX Meta.*, lect. 11, n. 1898, Marietti ed., p. 456. See also *ST I*, q. 85, a. 5, ad 3, Leonine ed., vol. 5, p. 341: “Unde compositioni et divisioni intellectus respondet quidem aliquid ex parte rei . . . Invenitur autem duplex compositio in re materiali. Prima quidem, formae ad materiam, et huic respondet compositio intellectus qua totum universale de sua parte praedicatur; nam genus sumitur a materia communi, differentia vero completiva speciei a forma, particulare vero a materia individuali. Secunda vero compositio est accidentis ad subiectum, et huic reali compositioni respondet compositio intellectus secundum quam praedicatur accidens de subiecto, ut cum dicitur, *homo est albus*.”